4. Il testo. - Nella prima colonna si leggerà il testo *Palatino* e nella seconda il testo *Casanatense*, provvisto ognuno del proprio apparato testuale, i cui richiami sono indicati con lettere ad esponente. I rarissimi numeri rimandano alle note. Le abbreviature sciolte sono in corsivo.

ms. *Pal. lat.* 187 f. 1v-2v

ms. *Casanatense* 721 f. 13^v-14^{ra}

INCIPIT EPISTOLA Sancti HIERONIMI Presbiteri AD DAMASO PAPA VRBIS ROMA ^a

RESRIPTUM ²⁵ HIERONIMI Presbiteri AD DAMASUM PAPAM ^a

Beatissimo papæ Damasso sedes apostolicae urbis romae Hyeronimus supplex.

Beatissimo pape Damaso sedis^b apostolice urbis Romæ Hieronimus.

^a titolo in capitale su 4 righe (1 e 3 in rosso, 2 e 4 in nero)

^a titolo in capitale, colore rosso |
^b linea tutta in onciale.

¹⁵ G. MERCATI [not. 5] 115.

¹⁶ cf. RP 18¹.

¹⁷ Per il testo cf. l'edizione di ML 30, 304-305, cioè lettera 47, I; DE BRUYNE

Legi litteras apostolatus uestri, ut saecundum simplicitatem .LXX. interpretum canentes psalmographum me interpretare festines propter fastidio Romanorum, ut ubi & ubi¹⁸ obscuritas impedit apertius et latinae trahantur¹⁹ ad sensus; praecans ergo²⁰ cliens || tuu[s],^b ut uox ista psallendum²¹ in sedem tuam romanam diœ noctuque canatur. In quo²² finem psalmi cuiuslibet, siue matutinae siue uespertinum, coniu<n>gi praecipiat apostolatus tui^c ordo finiri, hoc est : Gloria patri & filio & spiritu^d sancto, sicut erat in principio & nunc & semper in saecula saeculorum, amen. Ista carmen laudis omni psalmo coniu<n>gi praecipias, ut fides CCCXVIII. nicini concilii in nostro^e orae pari consortio declaretur, ubi deus homo honorabile uoce dicatur. Alleluia semper cum omnibus²³ adfigatur, ut omni loco communiter respondeatur nocturni temporis in œccl<es>ia^f a sancta resurrectionem usque ad sanctam pentecosten,^g finiatur inter dierum spacia propter nouitatem || sanctae

^b foratura | ^c segue rasura : forse tui<u>estri ? : cf. Cas. | ^d leggere spiritui secondo la concordanza ? | ^e s corr. | ^f dimenticata l'abbreviatura | ^g s sembra corr. | ^h foratura.

paschae, ut uox ista laudis c[a]natu[r]^h in aleph, quod est alleluia, laus tibi soli.²⁴

Supplex²⁵ legi litteras apostolatus uestri, ut secundum simplicitatem Septuaginta interpretum canentes psalmographum iuberetis me interpretari propter fastidium Romanorum, ut ubi obscuritas impedit, apertius et latine trahatur ad sensus. Proinde, || praecans ego cliens uester, ut uox ista psallentium in sede uestra romana die noctuque canatur, inque finem psalmi cuiuslibet siue matutini uel uespertini coniungi praecipiat uestri apostolatus ordo et finiri, hoc est : Gloria patri et filio et spiritu sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in secula saeculorum, amen. Istud carmen laudis omnipotentis omni psalmo coniungi praecipias, ut fides trecentorum decem et octo niceni concilii uno ore pari consortio declaretur, ubi deus et homo honorabili uoce dicatur. Alleluia semper cum omnibus psalmis affigatur, ut in omni loco communiter respondeatur nocturnis temporibus in ecclesia, ut a sancta resurrectione usque ad sanctam pentecosten finiatur inter dierum spatia quinquaginta propter nouitate<m> sancti paschœ, ut uox ista laudis canatur in aleph, quod est alleluia, laus tibi soli.²⁷